

**B. A. (GENERAL) ECONOMICS
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2026

BECE-145 : INDIAN ECONOMY-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions as per the instructions
given in each Section.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions in about
500 words each* $2 \times 20 = 40$

1. At what rates did India's National Income and the Per Capita Income grow over the 47 years period of 1900-1947 ? How would you characterize the performance of Indian economy in the light of these growth rates ?

2. State the different types of natural resources with illustration of each one to produce a manmade resource. Highlight different issues related to water availability and its use in India.
3. Distinguish between absolute and relative poverty. What are the major factors that have been taken into account in the approaches to estimate poverty in India ?
4. What does the term 'economic governance' relate to ? What are the essential things needed to ensure 'good governance' ?

Section—B

Note : Answer any **four** questions in about
250 words each. 4×12=48

5. What do you understand by the term 'balance of payment' ? Discuss its various accounts.

6. Give rationale for public funding of education in India. What suggestions would you like to make for quality improvement in education system ?
7. What is urbanization ? What has been the trend in India's urbanization process ?
8. What is the estimated share of private healthcare expenditure in India ? What factors have contributed to such a huge share of private healthcare in India ?
9. What has been the trend in 'savings' in post 1991 period in India ? What has been the corresponding trend in 'investment' ?
10. What do you mean by the term 'financial integration' ? How is financial integration of an economy measured ?
11. What is meant by 'sustainable development' ? What steps are essential for sustainable development of an economy ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following :

2×6=12

- (a) Informal sector
- (b) Current Account Deficit (CAD)
- (c) Debt-GDP Ratio
- (d) Poverty Gap Index (PGI)

BECE-145**कला स्नातक (सामान्य) अर्थशास्त्र****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.ई.-145 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों में लिखिए।

2×20=40

1. 1900-1947 की 47 वर्ष की अवधि में भारत की राष्ट्रीय आय और प्रति व्यक्ति आय किस दर से बढ़ी ? इन वृद्धि दरों के आलोक में आप भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रदर्शन को किस प्रकार परिभाषित करेंगे ?

2. उदाहरण देते हुए मनुष्यकृत संसाधन उत्पन्न करने हेतु विभिन्न प्रकार के प्राकृतिक संसाधनों को बताइए। भारत में जल की उपलब्धता और इसके उपयोग से संबंधित विभिन्न मुद्दों पर प्रकाश डालिए।
3. पूर्ण और सापेक्ष गरीबी के बीच अंतर कीजिए। भारत में गरीबी का अनुमान लगाने के तरीकों में किन प्रमुख कारकों को ध्यान में रखा गया है ?
4. 'आर्थिक शासन' शब्द से क्या आशय है ? 'सुशासन' सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक बातें क्या हैं ?

भाग—ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

4×12=48

5. 'भुगतान संतुलन' से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए।

6. भारत में शिक्षा के सार्वजनिक वित्तपोषण के लिए तर्क दीजिए। शिक्षा व्यवस्था में गुणवत्ता सुधार हेतु आप क्या सुझाव देना चाहेंगे ?
7. शहरीकरण क्या है ? भारत में शहरीकरण की प्रक्रिया का क्या रुझान रहा है ?
8. भारत में निजी स्वास्थ्य सेवा व्यय का अनुमानित हिस्सा कितना है ? भारत में निजी स्वास्थ्य सेवा में इतने बड़े हिस्से में किन कारकों ने योगदान दिया है ?
9. 1991 के दशक के बाद भारत में 'बचत' का क्या रुझान रहा है ? तदनुरूप निवेश की क्या प्रवृत्ति रही है ?
10. वित्तीय एकीकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? अर्थव्यवस्था में वित्तीय एकीकरण को कैसे मापा जाता है ?
11. 'सतत् विकास' से क्या अभिप्राय है ? किसी अर्थव्यवस्था में सतत् विकास के लिए आवश्यक चरण कौन-कौन से हैं ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) अनौपचारिक क्षेत्र

(ख) चालू खाता घाटा

(ग) ऋण-जी. डी. पी अनुपात

(घ) गरीबी अंतर सूचकांक

× × × × ×